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HENCOVSKÝ 

Vážení spoluobčania, milí Hen-
covčania,

opäť sú tu Vianoce a blížia-
ci sa Nový rok. Mnohým z nás sa 
v mysli vybavia posledné Viano-
ce či oslavy Nového roka. Možno 
si v duchu povzdychneme, že ten-
to krásny čas trvá len tak krátko.

Áno, je to tak. Žijeme v upo-
náhľanom svete a aj pozastave-
nie sa počas Vianoc je akési krát-
ke, ako by to bol len predĺžený ví-
kend, počas ktorého sa snažíme 
zabudnúť na každodenné prob-
lémy, staré spory alebo sa v spo-
mienkach obraciame na svojich 
blízkych, ktorí už nie sú medzi 
nami.

Na Vianoce sme si bližší ako 
inokedy, aj preto, lebo chceme 
byť blízko seba, zaspomínať si 
na naše detské časy pri vianoč-
nom stromčeku či sa v spomien-
kach vrátiť ku krásnym okami-
hom v našich životoch. V tomto 
krásnom čase sa opäť vieme te-
šiť aj z maličkostí a je nám dob-
re, aj z toho, že väčšina ľudí okolo 
nás, naša rodina, priatelia, bližší i 
vzdialenejší známi, susedia majú 
k sebe o niečo bližšie ako inoke-
dy. V úprimnom úsmeve, vľúdnom 
slove či ľudskom dotyku je veľké 
tajomstvo a bohatstvo. A v kaž-
dom z nás to vyvoláva pocit šťas-
tia, pohody a spolupatričnosti.

Ak si teraz sľúbime, že nielen 
počas nastávajúcich sviatkov, ale 
aj v Novom roku nebudeme šetriť 
na dotykoch, úprimných stiskoch 
rúk, teplých pohľadoch a milých 
gestách či pohladeniach, dáme 
svojim blízkym a priateľom ten 
najkrajší darček.

Viete, že aj Vianočná ruža je 
symbolom Vianoc? Viaže sa k tomu 
krásny príbeh o malom dievčat-
ku, ktoré bolo chudobné, ale veľ-
mi chcelo potešiť Ježiška darče-
kom. Keďže nič nemalo, tak cestou 
do kostola nazbieralo suché koná-
riky a zo srdca a z lásky konáriky 
položilo pred Ježišov obraz. Veľmi 
sa hanbilo za tento chudobný dar, 
ale pri odchode sa stal zázrak a ko-
náriky sa zmenili na záplavu zele-
ných a červených kvetov a o tom sú 
Vianoce, o tom je vianočný zázrak. 
To nám prinášajú Vianoce -  vieru, 
lásku a nádej. Vieru v narodeného 
Spasiteľa, lásku, ktorou nás stvori-
teľ napĺňa v nádeji na požehnaný 
život a nebeské kráľovstvo.

Prajem Vám všetkým, milí spo-
luobčania krásne prežitie vianoč-
ných sviatkov a úspešný vstup do 
Nového roku, pevné zdravie, veľa 
Božieho požehnania a veľa osob-
ných ako aj pracovných úspechov.

JUDr. Matúš Tomáš 
starosta obce Hencovce

Vianočný príhovor starostu.

Poďakovanie starostu.
Drahí Hencovčania, srdečne ďakujem  za 

Vašu podporu v komunálnych voľbách, ktorá 
nám ukázala, že sme vo väčšine vykročili 

po spoločnej ceste za stanoveným cieľom a 
smerujúcej k rozvoju a prosperite našej obce.

Poďakovanie starostu.
Drahí Hencovčania, srdečne ďakujem  za 

Vašu podporu v komunálnych voľbách, ktorá 
nám ukázala, že sme vo väčšine vykročili 

po spoločnej ceste za stanoveným cieľom a 
smerujúcej k rozvoju a prosperite našej obce.
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Vážení spoluobčania, dra-
hí Hencovčania dovoľte mi v 
skratke zhodnotiť rok 2022 a 
predložiť vízie a plány do ďal-
šieho obdobia. 

Rok 2022 bol najmä pre 
samosprávy rokom volieb 
do orgánov VÚC, miest a 
obcí. Občania mali možnosť 
takto vyjadriť  podporu svo-
jim kandidátom tak do po-
slaneckého zboru ako aj na 
post starostov obcí a primá-
torov miest. Dovoľte mi tým-
to aj v mene poslancov obec-
ného zastupiteľstva Vám po-
ďakovať za podporu v tých-
to voľbách s vierou v anga-
žovanosť pre všetkých obča-
nov našej obce, nielen tých, 
čo si myslíme, že nás podpo-
rili, lebo len tak budeme môcť 
napĺňať spoločne predsavza-
tia, čo bude na prospech ce-
lej obci.

Vážení spoluobčania, po-
čas roku 2022 obec zrealizo-
vala :

- Zberný dvor – odovzdaná 

a skolaudovaná stavba, mo-
mentálne prebieha nasklad-
nenie   techniky, po schvá-
lení prevádzkového poriad-
ku a oficiálnom otvorení bude 
zberný dvor spustený do pre-
vádzky o čom Vás budeme 
včas informovať.

- Cyklochodník – ukonče-
ná a odovzdaná stavba 

- Výsadba zelene prostred-
níctvom projektu Zelené obce 
– výsadba stromov prebehla 
koncom novembra a je už aj 
po úspešnej kontrole z riadia-
ceho orgánu

V stave realizácie sú pro-
jekty :

- Výstavba nájomných by-
tových domov  

- Výstavba cesty od ul. 
Letná k MRK – stále trvá ne-
konečná kontrola VO na ria-
diacom orgáne, po ktorej 
dôjde k realizácií výstavby

- Zníženie energetickej 
náročnosti budovy Obecné-
ho úradu v obci Hencovce – 
máme ukončené VO a podpí-

sanú zmluvu s dodávateľom, 
schválený projekt RO, po do-
ručení správy z kontroly VO 
od RO začne realizácia, pro-
jekt zahŕňa - kompletné za-
teplenie celej budovy OÚ, 
nové kúrenie, výmena okien, 
solárne panely, tepelné čer-
padlo, LED svetlá, atď.,

- Zvýšenie energetickej 
účinnosti budovy s.č. 1803 
( Klubovňa)  -  prebieha VO 
na zhotoviteľa, projekt zahŕ-
ňa - kompletné zateplenie ce-
lej budovy, nové kúrenie, vý-
mena okien, solárne panely, 
tepelné čerpadlo, LED svetlá

V priebehu roka, ktorý sa 
niesol v znamení 650 výro-
čia od prvej písomnej zmien-
ky o našej obci, sa konalo 
viacero kultúrnych poduja-
tí. Tretí ročník Hencovských 
folklórnych slávností realizo-
vala naša obec aj za podpo-
ry dotácie PSK a sponzorov, 
ktorým ešte raz veľká vďaka, 
že nám takto prispievajú k re-
alizácií takýchto podujatí, čo 

nám zabezpečí zachováva-
nie našich zvykov a tradícií. 
Naši najmladší či už žiaci MŠ 
alebo deti z KC nás v priebe-
hu roka viackrát  potešili svo-
jim spevom a vystúpením, za 
čo nielen im, ale najmä pani 
učiteľkám srdečná vďaka. 

Pálenie Jánskej vatry už u 
nás naberá na tradícií, ale ur-
čite by nás potešil väčší zá-
ujem o túto akciu, čo obec 
sa snaží zabezpečiť dobrým 
programom a ponukou ob-
čerstvenia. Túto aktivitu bu-
deme možno časom smero-
vať k brehom Ondavy, aby to 
malo čarovnejšiu atmosféru. 

Koncom júla mali mož-
nosť deti si zmerať sily vo 
viacerých súťažných disciplí-
nach, čo im umožnil tradič-
ne sa konajúci športový deň 
detí. Radosť im okrem dob-
rého pocitu z výsledkov ur-
čite spravili aj atrakcie ako 
skákací hrad, kolotoče, soko-
liar ako, aj dobrá zmrzlinka a 
hot-dog.

3. ročník Hencovských folklórnych slávnosti

K oDcHáDzaJúceMU roKU 2022.
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Súťaž vo varení guľášu 
„ Hencovský kotlík“ sa, ako 
už tradične konala na záver 
leta a ukázala nám koľko vý-
borných kuchárov a kuchár-
ky máme v našej obci, no ví-
ťaz môže byť len jeden preto, 
ako sa vraví sláva víťazom a 
česť porazeným!

V októbri sa samozrej-
me nemohlo zabudnúť na 
tých skôr narodených a  me-
siac úcty k starším sa oslá-
vil so všetkým, čo k tomu pat-
rí, bulo co jejsc, bulo co pic 

a išče aj Rakovčan še posta-
ral o dobrú zábavu. Jubilan-
tom sme si dovolili osobitne 
zablahoželať a odovzdať pre-
zenty, ostatných sme poteši-
li rozvozom pozorností do ich 
domácností.

Samozrejme zmyslom 
všetkých takýchto súťaží a 
podujatí je stretávať sa, aby 
sme spoločne mohli preží-
vať radostné chvíle a poroz-
právať sa o bežných problé-
moch, a tak utužovať vzťahy.

Vážení spoluobčania, 

vstupujeme do náročného 
obdobia, obdobia vysokej in-
flácie, čo sa prejavuje najmä 
enormným zvyšovaním cien 
energií, potravín, palív, slu-
žieb a cien základných ľud-
ských potrieb Samosprávam 
sa na plecia kladie viac po-
vinností a výkonov, ktoré sú 
„garantované“  len ústny-
mi prehláseniami predstavi-
teľov vlády  v médiách a ne-
majú žiadnu oporu v legislatí-
ve. Tento čas plný neistoty a 
zmien nás núti byť opatrnými 

a obozretnými najmä pri za-
chovaní funkčnej stránky na-
šej obce ako aj s hospodáre-
ním a mnohé veci, ktoré boli 
predtým bežné možno budú 
musieť počkať. 

S prihliadnutím na uve-
dené bude prioritou činnos-
ti obecného úradu najmä vy-
sporiadať sa s povinnosťami, 
ktoré prinesú nové projekty, 
a to najmä sprevádzkovanie 
zberného dvora, kde bude 
potrebné po dobu piatich ro-
koch napĺňať merné ukazo-

Súťaž vo varení guľašu - Hencovský kotlík

Stavanie mája
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vatele dané riadiacim orgá-
nom, ktorý nám poskytol ne-
návratný finančný príspevok. 
Bude potrebné, aby sme vy-
tvorili režim, ktorý bude vyho-
vovať väčšine, a tak vzájom-
ne si uľahčovali nakladanie s 
odpadmi v súlade s platnou 
legislatívou. Pri nájomných 
bytových domoch  -  stano-
viť jednotné podmienky pri-
deľovania bytov, vysporiadať 
sa so správou a údržbou by-
tových domov a veľa ďalších 
povinností spojených s uží-
vaním a prevádzkou. Neza-
búdame na potenciál Ondavy 
ako aj na to, že náš erb obce 

je s ňou úzko spätý, preto ve-
rím, že za pomoci a ochoty 
tak poslancov obecného za-
stupiteľstva ako aj všetkých 
ostatných, začneme tam vy-
tvárať podmienky k aktívne-
mu oddychu, a to : turistic-
ký chodník, splav Ondavy za 
spoluúčasti susediacich obcí 
s riekou Ondava, prístrešky 
k možnosti opekačiek, men-
ších kultúrnych podujatí – 
Jánske ohne, súťaž vo va-
rení guľášu, letný ( stanový) 
tábor pre deti, po dohode s 
SVP vytvoriť lepšie podmien-
ky ku kúpaniu a letnej rekre-
ácií (upraviť breh a prehĺbiť 

tok),  v časti topoľovej aleje 
vytvoriť chodníky v korunách 
stromov s možnosťou lano-
vého parku pre odvážlivcov a 
vyznávačov adrenalínu. Nie-
čo vyžaduje fakt značné ná-
klady, to áno, ale niečo mož-
no len ochotu prispieť svojou 
vlastnou zaangažovanosťou 
a ako dobre vieme čím viac 
ľudí sa zapojí do vytvorenia 
určitého cieľa o to je väčšia 
spoločná radosť a aj jeho ži-
votnosť, lebo viac ľudí dozerá 
na výtvor svojho diela, ktoré 
má napĺňať všetkých. Mnohí 
si môžu povedať, že to vytvo-
ríme aj pre cudzích alebo, že 

je tu riziko kvôli možnej zá-
plave, áno súhlas obavy sú 
na mieste avšak, aj keď ku-
pujeme auto vieme, že neho-
da nás nebude donekonečna 
obchádzať a raz sa to môže 
stať, ale koľko úžitku a pote-
šenia nám môže to za tento 
čas a čas aj po tom prinášať. 
A k cudzím sa môžeme sprá-
vať komerčne, ako to funguje 
všade inde, stanoviť sadzob-
ník poplatkov za užívanie s 
prihliadnutím na prednostné 
právo domácich.

V záujme zníženia nákla-
dov na energie obec pristú-
pila k projektom, ktorých re-

Október  - mesiac úcty k starším

Súťaž vo varení guľašu - Hencovský kotlík
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alizácia prinesie okrem toho, 
že napr. budovu obecného 
úradu, či klubovne skrášli-
me a vynovíme, dosiahneme 
úsporu na platbách za elek-
trinu, ako aj plyn, a tak ča-
som už ušetrené prostried-
ky máme možnosť investovať 
do plánovaných aktivít, či po-
trieb našich občanov. Samo-

zrejme všetky tieto zapojenia 
sa do projektov prináša so 
sebou nielen prácu a povin-
nosti, ale aj finančnú spoluú-
časť, ktorá je vo väčšine pro-
jektov vo výške 5 % z celko-
vej sumy obstaranej zákazky. 
Preto sa snažíme udržať ur-
čitú rovnováhu medzi tým na 
čo sme sa zaviazali a tým, čo 

plánujeme do budúcna, aby 
sme nemuseli pristúpiť k zá-
väzkovým vzťahom len, aby 
sa „niečo“ robilo.

V závere mi dovoľte, Vás 
povzbudiť s  prísľubom po-
dania pomocnej ruky  úprim-
ne požiadať o prejav vzájom-
nej spolupatričnosti, toleran-
cie a pomoci každému, kto 

sa ocitne núdzi, lebo nikdy 
nevieme kedy budeme potre-
bovať pomoc. Verím, že naše 
predsavzatia a s tým spoje-
né rozhodnutia budú aj Va-
šimi predsavzatiami a takto 
budeme mať možnosť kráčať 
po spoločnej ceste  za spo-
ločným cieľom. 

Boh nás žehnaj!

Hencovské kačičky- naši otužilci

Mikuláš
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Obec Hencovce vyberá daň z nehnuteľností, daň za psa, popla-
tok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na základe 
zákona č. 582/2004 Z z. o miestnych daniach a miestnom poplat-
ku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znp. a Vše-
obecne záväzného nariadenia o miestnych daniach a Všeobecne 
záväzného nariadenia o miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady.

Daňové priznanie k dani z nehnuteľností na rok 2023 – po-
dáva sa do 31. januára zdaňovacieho obdobia (r.2023) vlastník ne-
hnuteľností, ktorý v minulom roku nadobudol nehnuteľnosť (kúpou, 
darovaním, dedením...), alebo u ktorého nastali v minulom roku 
zmeny rozhodujúce na vyrubenie dane (stal sa vlastníkom ďalšej 
nehnuteľnosti predal nehnuteľností, daroval nehnuteľnosť, skolau-
doval stavbu, získal stavebné povolenie, zmenil účel užívania stav-
by, zmenil sa druh pozemku...).

Sadzby dane zo stavieb pre rok 2023 sa menia:
1. stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú 

funkciu pre hlavnú stavbu z 0,05 eur/m2 na 0,07 eur/m2
2. stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre 

vodné hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej pô-
dohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratí-
vu z 0,05 eur/m2 na 0,07 eur/m2

3. chaty a stavby na individuálnu rekreáciu z 0,05 eur/m2 na 
0,07 eur/m2.

Daň z nehnuteľností – vyrubená daň z nehnuteľností je splatná 
do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti Rozhodnutia. (tzn. 
do 1 mesiaca od doručenia Rozhodnutia)!

Daň za psa
Predmetom dane je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fyzickou 

alebo právnickou osobou, ktorá je:
a) vlastníkom psa alebo
b) držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní
Daňová povinnosť vzniká 1. dňom kalendárneho mesiaca na-

sledujúceho po mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane 
podľa § 22 ods.1, a zaniká posledným dňom mesiaca , v ktorom 
pes prestal byť predmetom dane.

Kedy a akým spôsobom je potrebné podať daňové priznanie?
Ako vlastník, resp. držiteľ psa máte povinnosť podať daňo-

vé priznanie na predpísanom tlačive do 30 dní odo dňa vzni-
ku daňovej povinnosti. V prípade, že u vás (daňovníka) vznik-
ne alebo zanikne daňová povinnosť po podaní daňového pri-
znania (napr. kúpa ďalšieho psa, úmrtie psa), ste ako daňov-
ník povinní podať do 30 dní od vzniku alebo zániku daňovej 
povinnosti čiastkové daňové priznanie príslušnému správcovi 
dane (podáva sa na rovnakom tlačive). V čiastkovom prizna-
ní sa uvádzajú iba zmeny oproti dovtedy podanému prizna-
niu. Ak však u vás nenastanú žiadne zmeny po podaní daňo-
vého priznania, v ďalších zdaňovacích obdobiach daňové pri-
znanie nepodávate. 

Daň za psa – v obci Hencovce je sadzba dane 6 € za jedného 
psa a kalendárny rok. Takto určená sadzba dane platí za každého 
ďalšieho psa u toho istého daňovníka. Daň je splatná do 15 dní odo 
dňa nadobudnutia právoplatnosti Rozhodnutia (tzn. do 1 mesiaca 
od doručenia Rozhodnutia)!

Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady na rok 2023
1. Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
sa platí za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vzni-
kajú na území obce.
2. Ak ďalej nie je ustanovené inak, poplatok platí poplatník, ktorým je:

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný 
pobyt alebo ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva 
dom, byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť alebo 
objekt, ktorý nie je stavbou, alebo záhradu, vinicu, ovocný sad, trva-
lý trávny porast na iný účel ako na podnikanie, pozemok v zastava-
nom území obce okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je evi-
dovaný v katastri nehnuteľnosti ako vodná plocha.

b) právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva ne-
hnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako na 
podnikanie

c) podnikateľ FO a PO, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva 
nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na účel podnikania

Sadzba poplatku
1. Sadzba poplatku sa stanovuje pre poplatníka:
a) za jeden kilogram komunálnych odpadov sadzba poplatku pri 

110 l, 120 l, 240 l a 1100  zbernej nádobe na 0,30 € / 1 kg komu-
nálneho odpadu

b) za jeden kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu 
škodlivín na 0,078 € / 1 kg.

2. Sadzba poplatku zahŕňa cenu za zneškodnenie kilogramu od-
padu, manipulačné a prepravné náklady viažuce sa k typu nádo-
by a frekvencie odvozov a zákonné poplatky na likvidáciu odpadu.

Obec určuje poplatok pre poplatníka:
a) na obdobie dní, počas ktorých má alebo bude mať poplatník 

v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo počas ktorých ne-
hnuteľnosť užíva alebo je oprávnený užívať

b) pre poplatníka na základe skutočnej váhy zistenej pri odvo-
ze odpadu vážiacim zariadením na zberovom vozidle zaznamena-
ným prostredníctvom zariadenia označujúceho každú zbernú ná-
dobu dodaného dodávateľom služby odvozu a likvidácie odpadu. 
V prípade nefunkčnosti vážiaceho zariadenia bude poplatníkovi za-
počítaná priemerná váha nádoby TKO.

c) vyrubený poplatok je zálohový
• Priemerná hmotnosť zberných nádob určená opatrením MŽP SR 
č. 1/2020 z 29. júla 2020 o metodike a analýzy zmesového odpadu
Sadzba poplatku za 1 kg pri 110 litrovej zbernej nádobe  0,30 eur
Sadzba poplatku za 1 kg pri 120 litrovej zbernej nádobe  0,30 eur
Sadzba poplatku za 1 kg pri 240 litrovej zbernej nádobe  0,30 eur
Sadzba poplatku za 1 kg pri 1100 litrovej zbernej nádobe  0,30 eur     

Výpočet zálohovej platby pre právnickú osobu, podnikateľa FO 
a PO sa riadi tabuľkou počtu členov domácnosti, pričom člen do-
mácnosti = zamestnanec sídla firmy na území obce Hencovce.

Po poslednom zbere komunálneho odpadu v kalendárnom roku 
zrealizuje obec ročné zúčtovanie zálohy a skutočne odovzdaného 
odpadu na základe výstupu z evidenčného systému dodávateľa 
zberu a likvidácie odpadu v obci Hencovce.

Poplatník je povinný uhradiť minimálny počet vývozov nádob 
TKO za rok.

MIESTNE DANE NA ROK 2023

Výpočet zálohovej platby: súčin objemu zberovej nádoby, sadzby poplatku za 1 kg 
komunálneho odpadu a minimálneho počtu vývozov za rok

Počet členov 
domácnosti

Minimálny počet 
vývozov 
k zálohovej platbe

Objem 110 l
(kovovej) nádoby 
= 13 kg *

Objem 120 l 
(plastovej) 
nádoby = 14 kg *

Objem 240 l 
nádoby 
= 24 kg *

Objem 1100 l 
nádoby 
= 98 kg *

1 2 vývozy / rok 7,80 € 8,40€ 14,40 € 58,80 €
1 až 2 6 vývozov / rok 23,40 € 25,20 € 43,20 € 176,40 €
3 až 4 11 vývozov / rok 42,90 € 46,20 € 79,20 € 323,40 €
5 a viac 20 vývozov / rok 78,- € 84,- € 144,- € 588,- €

• Priemerná hmotnosť zberných nádob určená opatrením MŽP SR č. 1/2020 z 29. júla 2020 
o metodike a analýzy zmesového odpadu
Sadzba poplatku za 1 kg pri 110 litrovej zbernej nádobe  0,30 eur

Sadzba poplatku za 1 kg pri 120 litrovej zbernej nádobe  0,30 eur

Sadzba poplatku za 1 kg pri 240 litrovej zbernej nádobe  0,30 eur

Sadzba poplatku za 1 kg pri 1100 litrovej zbernej nádobe  0,30 eur     

Výpočet zálohovej platby pre právnickú osobu, podnikateľa FO a PO sa riadi tabuľkou počtu 
členov domácnosti, pričom člen domácnosti = zamestnanec sídla firmy na území obce Hencovce.
Po poslednom zbere komunálneho odpadu v kalendárnom roku zrealizuje obec ročné zúčtovanie 
zálohy a skutočne odovzdaného odpadu na základe výstupu z evidenčného systému dodávateľa 
zberu a likvidácie odpadu v obci Hencovce.
Poplatník je povinný uhradiť minimálny počet vývozov nádob TKO za rok.
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Vážení občania,
v Novom roku 2023 prechádzame v našej obci na 

množstvový zber komunálneho odpadu. Zber bude 
prebiehať v rovnakých intervaloch, ako doteraz. 
Zmena nastane v tom, že poplatok za komunálny 
odpad sa bude vypočítavať na základe skutočnej 
váhy vyprodukovaného komunálneho odpadu 
každej jednej domácnosti, nie ako to bolo doteraz 
na osobu. Odpadne povinnosť dokladovania 
dokumentov potvrdzujúcich úľavy na poplatku 
za odpad. Zálohové platby sa budú vyberať na 
základe počtu členov domácnosti a minimálneho 
počtu vývozov za rok. Po tom na konci roka sa 
zrealizuje ročné zúčtovanie zálohy podľa skutočne 
vyprodukovanej váhy a výstupu z evidenčného 
systému od dodávateľa zberu a likvidácie odpadu.

V mesiaci február bude potrebné, aby sa na 
obecný úrad dostavil zástupca za každú domácnosť 
k podpisu Dohody o množstvovom zbere odpadu 
a Súhlasu so spracovaním osobných údajov k 
poskytnutiu vyprodukovaného množstva odpadu. 
Podrobnejšie informácie Vám budú vysvetlené na 
obecnom úrade. 

V novom roku 2022 sme gratuláciou aj spevom jednému 
z nás ku krásnej 70 priali.

Keďže coronový čas pomaly ustupoval, zišli sme sa 
potom až pri stavaní mája, kde sme spoločne s tanečníkmi 
z Roviny pripravili krátky blok piesní a tancov.

Pán Kaňuch, nám v máji ponúkol účasť na nahrávaní CD, 
ktoré obsahuje spev viacerých speváckych skupín z okolia. 
V júni sme sa zúčastnili na Etnofeste pod hradom Čičva, 
kde sme zaujali nie len spevom, ale aj úspešným pečením 
a predajom zemiakových lokší s kyslým mliekom. Tiež v júni 
v Banskom na Roztokoch, sme dve reprezentovali našu 
spevácku skupinu Hencovčan, ako duo s rezkými piesňami, 
kde sme na prekvapenie zožali úspech, t.j. 2 miesto v 
striebornom pásme.

Na Jánskej vatre boli potešení oslávenci s menom Ján, 
a tiež zopár z nás potešilo svadobných hostí čepčením 
mladuchy. V auguste pri varení guľášu bolo dobre veselo, 
kde sa nám pošťastilo vyhrať veľkú varechu za 3. miesto. 
V polovici augusta nadišiel čas veľkých osláv 650 výročia 
obce. Tam po dva dni sme dvoma vstupmi program obohatili, 
aj zemiakovej lokše napiekli, a samozrejme tiež popredali. 
Ešte v Tovarnom na slávnostiach úspech zožali, aj výlet 
na chatu si urobili, kde ozývajúcim sa spevom po Domaši 
tešili. V októbri úctu k starším piesňou vzdali v Merníku 
a Majerovciach, aj na oslave 70 manželovi našej spolu 
speváčky zaspievali. Sezóna bola ukončená na predvolebnej 
kampani starostov. Chceme naďalej napredovať a v ďalšej 
budúcnosti si vyspevovať. 

FS Hencovčan

FOlKlóRNA SpEvácKA 
skupina Hencovčan.ZMENA pOplATKOv 

ZA KOMUNálNY ODpAD
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Zo života Základnej organiZácie 
jednoty dôchodcov v hencovciach

Vo februári sme sa rozlúčili s našim predsedom 
pánom Jozefom Petrom. Ktorý nás náhle opustil vo 
veku 80 rokov. Po týchto smutných udalostiach sme 
zvolili v apríli nového predsedu aj nový výbor JDS. 
Nový predsedom sa stal pán Ján Vargovič a nový 
členovia výboru Jozef Gazdík a Alena Krajníková. V 
júli sme absolvovali v Zámutove športovú olympiádu 
pre seniorov, kde pani Kertisová vyhrala 2 miesto. 
V auguste bola súťaž vo varení guľášu kde sme tiež 
obsadili 2 miesto. Zúčastnili sme sa aj v súťaži MISS 
Babičiek. Bola to nesúťažná akcia nakoľko bol malý 
počet uchádzačoch. Za našu obec reprezentovala pani 
Alena Krajníková. V októbri sme zase absolvovali výlet 
do Poľska spojení s nákupmi. Chcem len podotknúť, že 
naša organizácia žije a plne sa venuje svojej činnosti, 
čiže sme živí a aktívni členovia. V neposlednom 
rade musíme spomenúť aj naše vynovené priestory v 
klubovni JDS v Hencovciach za čo sa chceme veľmi 
pekne poďakovať pánu starostovi Matúšovi Tomášovi 
aj obecnému zastupiteľstvu.



strana 9HENCOVSKÝ CHÝRNIK

Vážení občania,
aj tohto roku sa nám podarilo uskutočniť Oblastnú 

výstavu psov všetkých plemien v našej obci Hencovce. Bol 
to druhý ročník spojený so Špeciálnou výstavou plemena 
BLOODHOUND so zadaním titulu CAC. Realizácia výstav je 
vďaka spolupráci s organizáciou SLOVAKIADOG. Riaditeľom 
výstavy bol aj tentoraz MVDr. Vladimír Piskay, ktorý zabezpečil 
zahraničných rozhodcov: Viktoria Pogodina z Ukrajiny a Jan 
Ryk z Poľska. Tento rok sa na výstavu psov prihlásilo spolu 
160 psov rôznych plemien. Najviac bolo prihlásených 23 psov 
plemena Československý vlčiak. 

V areáli nášho futbalového ihriska bolo počas výstavy možné 
zakúpiť si rôzne chovateľské vybavenie ohľadom vystavovania 
a chovu psov a aj krmivo.

Novinkou tohtoročnej výstavy bola aj tombola, kde prispeli 

OBlASTNá vÝSTAvA pSOv vŠETKÝcH plEMIEN
miestni podnikatelia zaujímavými cenami. Verím, že aj 
tombola ostane do budúcna tradíciou. Najväčšiu pomoc pri 
realizácii výstavy nám poskytol opäť Obecný úrad Hencovce. 
Umožnil nám použiť priestory futbalového ihriska s celkovým 
vybavením. Veľká vďaka patrí aj našej hencovskej mládeži, 
ktorá zabezpečila bezproblémový priebeh výstavy. Samozrejme 
chcem poďakovať aj miestnym podnikateľom, ktorí prispeli na 
túto výstavu. 

Zároveň Vás pozývam na ďalší ročník Oblastnej výstavy 
psov v Hencovciach, ktorá sa uskutoční 29.8.2023.

    Bartolomej Venceľ

Vážený pán Starosta, vážení poslanci Obecného 
zastupiteľstva, vážení občania,

Znova sme pred koncom jedného z náročných rokov. V 
roku 2022 sme pracovali na tom, aby sme sa po ťažkých 
časoch obmedzovania výroby a následne aj predaja v 
dôsledku pandémie opäť dostali na Európske trhy. Nebolo to 
jednoduché, ale podarilo sa. 

Ku koncu novembra u nás pracovalo 450 kmeňových 
zamestnancov. Sme radi, že dokážeme vytvárať pracovné 
miesta pre ľudí z Vašej obce a blízkeho obdobia.

V investičnej oblasti sme obstarali investície v sume 
90 tis. Eur. V snahe dobre sa vysporiadať  s energetickou 
krízou pracujeme v tomto období na podkladoch spojených 
s riešením lacnejšej energie a plynu pre našu spoločnosť. 
Zvažujeme možnosti spojené so zriadením novej LPG stanice 
a s umiestnením fotovoltaických panelov na streche našich 
budov. 

Naša spoločnosť v tomto roku vyrobí a predá cez 30 mil. 
pančuchových nohavíc. Takýmto objemom sa vraciame 
do obdobia pred rokom 2019, kedy sme mali využité naše 
výrobné kapacity na maximum.

V záver roka sa chcem poďakovať Vášmu pánovi Starostovi 
Judr. Matúšovi Tomášovi, za jeho ochotu, byť nápomocný 
pri všetkých našich aktivitách, pri ktorých spolupracujeme s 
Vašou obcou.

Ďakujem za spoluprácu pracovníčkam obecného úradu, 
poslancom obecného zastupiteľstva.

Vám všetkým chcem popriať, aby ste bolí zdraví, šťastní a 
nech do Vašich domovov zavíta pokoj a porozumenie.  

Požehnané Vianoce a šťastný vstup do nového roka 2022 

Majiteľ spoločnosti
Stefano Vignoni
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 Je pre nás potešením, že 
aj tento rok sa môžeme podeliť 
o naše skúsenosti, vízie i služ-
by, ktoré ponúkame v komunit-
nom centre. Po troch rokoch  
fungovania už je namieste bi-
lancovať, či naša práca má 
zmysel a centrum plní svoje 
poslanie. Práve spätná väzba 
nielen od našich klientov nás 
posúva dopredu a potvrdzu-
je, že sa nám darí napĺňať po-
treby našej komunity. V rámci 
poskytovania sociálnej služby 
pracujeme so všetkými cieľo-
vými skupinami. Pre všetkých 
klientov sú denne plánované 
aktivity a tak si môžu vyberať 
podľa záujmu a potrieb. Naj-
početnejšiu skupinu tvoria deti 
a mládež. Dospelým pomáha-
me najmä individuálnou for-
mou poradenstva v oblasti fi-
nancií, zdravia, či zamestna-
nia. Snažíme sa viesť rodiny 
k efektívnemu hospodáreniu s 
finančnými prostriedkami.

Nezamestnaným klientom 
pomáhame s vyhľadávaním 
pracovných ponúk,  prípravou 
na úspešný pracovný pohovor 
a komunikáciou s potenciálny-
mi zamestnávateľmi. Za týmto 
účelom sme s mládežou nav-
štívili aj  miestnu firmu Linora, 
kde im predstavili celý priebeh 
výroby. Často riešime zadĺže-
nosť klientov a ich neschop-
nosť splácať dlhy, exekúcie. 
Tento problém sa nám darí rie-
šiť v spolupráci s neziskovou 
organizáciou ,,Centrum ochra-
ny občanov spotrebiteľov“ a  
prostredníctvom rôznych pre-

ventívnych aktivít najmä v spo-
lupráci s kriminálnym preven-
tistom.  Niekoľkokrát ročne or-
ganizujeme charitatívnu akciu 
pre sociálne slabšie rodiny vo 
forme burzy šatstva, obuvi a 
doplnkov, aby sme aj takouto 
formou poskytli pomocnú ruku.

Našou súčasnou prioritou 
je podpora vzdelávania detí a 
pravidelná dochádzka do ško-
ly. Kľúčom k úspechu je pravi-
delná návštevnosť  rodín, spo-
lupráca so školou, pediatrič-
kou a inými inštitúciami, nakoľ-
ko  veľmi častým patologickým 
javom je záškoláctvo. Deti v 
mnohých rodinách  vidia doma 
úplne opačný vzor, akoby sme 
si želali. Práve obdobie pandé-
mie ešte viac prehĺbilo rozdie-
ly vo vedomostiach a zručnos-
tiach detí z MRK. Našou sna-
hou je, aby deti  čo najdlhšie 
zotrvali v školskom prostre-
dí a po ukončení ZŠ študo-
vali ďalej na odborných učiliš-
tiach. Motivujeme ich prostred-
níctvom  aktivít v rôznych zá-
ujmových krúžkoch, kde na-
dobúdajú zručnosti pre prak-
tický život a zároveň im po-
môžu rozhodnúť sa pre výber 
povolania. Chceme ich posu-
núť a pomôcť im nájsť miesto 
v spoločnosti. Deťom z málo-
podnetného prostredia je po-
trebné venovať pozornosť už 
od útleho detstva. Práve nato 
slúžia pripravované aktivity v 
predškolskom klube, ktoré sú 
určené pre mamičky s deťmi, 
kde môžu rodičia rozvíjať svo-
je rodičovské kompetencie a 

spolu s nami pripravovať svo-
je deti na vstup do materskej a 
neskôr základnej školy.

Je pre nás veľkým poteše-
ním,  že sa naše  komunitné 
centrum sa v roku 2022 sta-
lo aktívnym partnerom Horno-
zemplínskej knižnice vo Vra-
nove pri realizácii projektu 
,,Multifunkčné centrum 4.0“.

 Projekt ponúka množstvo 
aktivít, skúseností, inšpirácií 
ako aj samotné vzdelávanie. 
Všetky aktivity vedú skúsení, 
vzdelaní odborníci z rôznych 
odvetví.  Jednou z  aktivít, kto-
rú sme realizovali v spoluprá-
ci s Hornozemplínskou knižni-
cou bol kurz anglického jazy-
ka, kde sa deti pomocou mul-
timediálnych pomôcok hravou 
formou učili angličtinu. Súčas-
ťou projektu bolo aj leto plné 
aktivít, kde pre naše centrum 
pripravili letné tvorivé štvrtky, v 
rámci ktorých sme mohli priví-
tať v našom centre výtvarníčku 
a animátorku  Mgr.Gerovú Mo-
niku. Deti si tak mohli vyskúšať 
chemické, ale aj výtvarné po-
kusy. V rámci letného historic-
kého štvrtku nás navštívil his-
torik a pedagóg Mgr. Jozef Tu-
šim, s ktorým si deti a mládež 
vytvárali vlastné umelecké die-
la. Leto pre deti zavŕšila spiso-
vateľka Mária Ráczová, ktorá 
predstavila deťom svoju novú 
knihu ,,Vianoce s Kubkom“  a 
zasvätila ich do tajomstva, 
ako vzniká kniha. Pre dospe-
lých našej komunity sprostred-
kovali kultúrno-spoločenské 
a edukačné podujatia ,,Piatky 

pre matky“, ktoré boli určené 
všetkým mamám na MD, ale i 
mimo nej. Podujatie viedla pe-
dagogička a koordinátorka pre 
napomáhanie pastorácie Ró-
mov PaedDr. Renáta Ocilko-
vá. Na zdravý životný štýl po-
ukázal certifikovný osobný tré-
ner Michal Lakatoš, ktorý vie-
dol stretnutie s dospelými že-
nami. 

Bohatý literárny a kultúrny 
program nám umožnil Róm-
sky literárny festival, na ktorom 
sa predstavili ľudia z rómskych 
komunít a centier, ktorí sú dnes 
úspešní a známi. Projekt sa za-
meriava na nedostatok príle-
žitostí pre deti a mladých ľudí. 
Umožňuje im získať vedomos-
ti v oblasti zdravia, zlepšuje vy-
hliadky na zamestnanie, umož-
ňuje umelecké a kultúrne vzde-
lávanie, umožňuje antidiskri-
minačné vzdelávanie, pomáha 
zlepšovať osobný rozvoj detí a 
mladých ľudí a prispieva k in-
klúzii Rómov. Či už sú to akti-
vity pripravované a realizova-
né  naším centrom, či iným part-
nerom, veríme, že vo výraznej 
miere napomáhajú a skvalitňujú 
životy našich obyvateľov MRK. 

Prijímaním našich klientov 
a akceptovaním ich ,,inakosti“, 
otvárame dvere nielen k tomu, 
aby sa zmenilo ich základné 
hodnotové nastavenie, ale aby 
začali objavovať hodnoty pre 
nás tak bežné, ako sú vzdela-
nie, práca, zodpovednosť, spo-
lunažívanie a akceptácia.

PhDr. Mariana Töröková
garant KC

Zo života a aktivít komunitnéHo centra....
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Stav obyvateľov: 1320 (658 žien, 662 mužov)

Z kroniky Hencoviec

ODIŠLI DO VEČNOSTI
14.02.2022 Jozef Petro
16.02.2022 Jozef Hartoš
13.05.2022 Juraj Haňo
26.05.2022 Peter Kos
30.05.2022 Pavlína Gajdošová
27.06.2022 Jozef Haňo
31.07.2022 Valentína Berkyová
01.08.2022 František Berky
30.08.2022 Jozef Vasiľ
04.11.2022 Viera Haňová 
19.11.2022 Jozef Dzurkoc
08.12.2022 Anna Durkajová 

UZAVRETIE MANŽELSTVA
Ing. Jakub Hrubovský a Ing. Marianna Durkajová
Patrik Šuščák a Barbora Kákoniová
Mário Dargaj a Mgr. Lívia Sláviková
Peter Belej a Adriána Majerčínová
Michal Bogár a Kristína Goroľová
Ing. Ondrej Venceľ a Martina Durová
Kristián Kotuľák a Sláva Schwirianová  
Vladimír Ščepaník a Michaela Ištočková
Lukáš Valčo a Anna Drotárová
Matúš Rozkoš a Samuela Haňová
Tomáš Pollák a Michaela Gajdošová
Ján Jarka a Viktória Ferková 

PRIŠLI MEDZI NÁS
30.12.2021 Barbora Sciranková
11.02.2022 Karolína Kosová
17.02.2022 Damián Matišin
20.02.2022 Timea Kotlárová
22.02.2022 Daniel Roman
01.03.2022 Olívia Bažová
02.03.2022 Slavko Bubnár
02.03.2022 Juraj Jackovič
10.03.2022 Šarlota Ferková
25.03.2022 Miroslav Maľár
07.06.2022 Dávid Bajus
26.07.2022 Lukáš Soták
12.08.2022 Artur Stanovčák
30.08.2022 Karolína Gruberová
22.10.2022 Edda Kančiová
23.11.2022 Alžbeta Karchňáková 

Skupina spoločností BUKÓZA 
HOLDING v roku 2022 realizo-
vala viacero investičných zá-
merov a to aj napriek nepriaz-
nivej celospoločenskej situácii. 
Skupina spoločností BUKÓZA 
HOLDING (SSBH), pôsobiaca 
v celulózo-papierenskom prie-
mysle vyše 60 rokov zrealizo-
vala v roku 2022 aj viacero in-
vestičných zámerov prispie-
vajúcich k zvýšeniu konkuren-
cieschopnosti nášho regiónu a 
tiež k zlepšeniu stavu životné-
ho prostredia.
V tomto smere plne rešpektu-
jeme jeden z nami zadefinova-
ných princípov Trvalo udržateľ-
ného rozvoja a tým je ochra-
na životného prostredia. V ob-
lasti ochrany ovzdušia a to 
prostredníctvom modernizá-
cie filtračných mechanizmov a 
technológií, v oblasti ochrany 
vôd prostredníctvom zvýšenia 
efektivity mechanicko-biologic-
kej čistiarne odpadových vôd, 
v oblasti prevencie prostredníc-
tvom pravidelného monitorin-
gu a vyhodnocovania zozbiera-
ných dát.
Najväčšia výrobná spoločnosť 
v rámci SSBH, spoločnosť BU-
KOCEL, a.s. dosiahla v roku 
2022 viacero miľníkov. Konkrét-
ne sa jedná o nasledovné:
- spustila investičnú akciu za-
meranú na modernizáciu roz-
vodov tepla, ktorej prínosom 
je zníženie emisií skleníkových 
plynov o 77,58 t ekviv. CO2 a 
úspora primárnych energetic-
kých zdrojov o 3 606 MWh/rok
- došlo k modernizácii eko-
nomizéra na regeneračnom 

kotle, čím došlo k zníženiu ne-
gatívnych dopadov na životné 
prostredie a k vyššej efektivite 
výrobného procesu
Celková hodnota predmetných 
investícií je na úrovni viac ako 
10 mil. EUR.
Z hľadiska zvyšovania recyk-
lačných kapacít a miery recyk-
lácie ako takej, Skupina spoloč-
ností BUKÓZA HOLDING tiež 
nezaostáva o čom svedčí fakt, 
že aj v roku 2022 investovala do 
modernizácie recyklačných ka-
pacít zberového papiera na úro-
veň 74 000 t/rok. Najmodernej-
šia technológia bude schopná 
spracovávať odpadové vlákna z 
procesu výroby buničiny a zbe-
rového papiera. Portfólio pro-
duktov tejto výroby je pomerne 
široké a modifikáciou nastavení 
technológie bude možné meniť 
vlastnosti konečného produktu. 
Je potrebné zdôrazniť, že pred-
metná investičná akcia si vy-
žiadala zdroje v celkovej výške 
takmer 70 mil. EUR
V roku 2022 sme sa snažili zvy-
šovať našu konkurencieschop-
nosť okrem iného aj prostred-
níctvom zvyšovania počtu za-
mestnancov a preto sme aj v 
roku 2022 sme jedným z naj-
významnejších zamestnávate-
ľov s viac ako 900 zamestnan-
cami. Aj v roku 2023 plánuje 
SSBH zvyšovať počet zamest-
nancov a to hlavne v súvislos-
ti so spustením novej prevádz-
ky výroby linerov. Sú to práve 
naši zamestnanci, vďaka kto-
rým je BUKÓZA stabilným part-
nerom na celulózovo-papieren-
skom trhu.

BUKóZA NApREDOvAlA 
aj v náročnom roku 2022
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Posledné obdobie žijeme v 
permanentnom strese. Covid, 
vojna na Ukrajine, vysoká inflácia 
a z toho plynúca neistota mate-
riálneho života a v neposlednom 
rade aj energetická kríza, kto-
rá zapríčinila zdražovanie všade 
okolo nás. Zvyšovanie cien po-
travín, liekov, služieb a mnoho, 
mnoho ďalšieho. Tieto krízy ne-
gatívne doliehajú na všetky ob-
lasti nášho života, pričom najin-
tenzívnejšie tieto vplyvy vníma-
jú tí najzraniteľnejší z nás. Ľudia 
vyššieho veku, deti, rodiny žijú-
ce v chudobe, sociálne vylúčené 
skupiny, ale aj osoby so zdravot-
ným znevýhodnením, či dlhodo-
bo a ťažko chorí.

Vzhľadom na súčasnú situá-
ciu v spoločnosti je jedným z cie-
ľov terénnej sociálnej práce po-
skytnúť odbornú pomoc všetkým 
obyvateľom žijúcim v rôznych so-
ciálnych podmienkach. Umož-
niť im participovať na skvalitne-
ní svojich životných podmienok a 
žiť dôstojný život. Jednou z ciest 
k dosiahnutiu tohto cieľu je aj vý-
kon preventívnych skupinových 
aktivít. V priebehu tohto roku boli 
terénnym sociálnym pracovní-

kom a terénnym pracovníkom v 
Komunitnom centre v spoluprá-
ci s pracovníčkami Komunitného 
centra a za prítomnosti odborní-
kov, ale aj starostu obce realizo-
vané rôzne preventívne aktivity. 
Úlohou týchto aktivít, bolo okrem 
iného, priblížiť možnosti a nástro-
je ako zmierniť dopady týchto kríz 
v rôznych oblastiach životov ľudí. 
Pre lepšiu predstavu Vám z tých-
to preventívnych skupinových ak-
tivít priblížim aspoň tie najaktuál-
nejšie, resp. aktivity realizované v 
posledných týždňoch.

V súčasnosti sú asi najdisku-
tovanejšími témami energetic-
ká chudoba a pretrvávajúca vy-
soká inflácia. Energetickú chu-
dobu najlepšie vyjadruje slovné 
spojenie „heat or eat“, čo v pre-
klade znamená „vykurovať ale-
bo jesť“ a myslím si, že to ho-
vorí za všetko. V prípade vyso-
kej inflácie dochádza k znehod-
nocovaniu peňazí a to v jednodu-
chosti spôsobuje, že dnes si člo-
vek nakúpi menej, než nakúpil za 
tie isté peniaze v minulosti. Tie-
to dva faktory, ktoré sa dotýkajú 
azda všetkých skupín obyvateľov 
spoločne zapríčiňujú prehlbova-

Národný projekt Terénna sociálna práca

nie chudoby a s tým spojené rôz-
ne ekonomické a finančné hroz-
by. S prihliadnutím na skutoč-

nosť, že samotnú chudobu vní-
mame najintenzívnejšie v margi-
nalizovaných rómskych komuni-

Máme za sebou ďalší rok, v ktorom sa aj náš „Parlament mlá-
deže“ vyvíjal a posúval ďalej. Som rada a teším sa zo záujmu 
mladých, ktorí sa naďalej podieľajú a zaujímajú na rozvoji našej 
obce. Náš každoročný zvyk, ktorým sa stala spoločná brigáda- 
čistenie a skrášľovanie brehov Ondavy, sa nám podarila zorga-
nizovať aj tohto roku. Ďalším pozitívom aspoň pre nás mladých 
je aj zorganizovanie a následne obnovenie Hencovskej zábavy 
a blížiacej sa Štefanskej, po dlhoročnej prestávke. Veľa z nás sa 
zúčastňovalo a pomáhalo pri akciách realizovaných našou ob-
cou, ako Jánske ohne, Hencovské folklórne slávnosti, Športo-
vý deň detí a taktiež na Hencovskom kotlíku, v ktorom sme sa 
okrem výpomoci zúčastnili aj ako súťažné družstvo. Za prejave-
ný záujem,  motiváciu do ďalších aktivít a nadchádzajúcej spolu-
práce sa zorganizoval v júli aj zájazd na kúpalisko do Maďarska. 

Chcela by som v mene Parlamentu mládeže poďakovať hlav-
ne starostovi obce JUDr. Matúšovi Tomášovi, všetkým poslancom, 
taktiež zamestnancom obce a všetkým mladým ochotným ľudom 
v našej obci. Verím, že každým ďalším rokom budeme v našej 
spoločnej spolupráci pokračovať a rozvíjať záujmy nás všetkých. 

PARLAMENT MLÁDEŽE
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Sezóna  2022/2023  sa práve teraz nachádza v svojej polovi-
ci a môžeme čestne prehlásiť, že je to stále náročnejšie udržať 
krok s mladšou konkurenciou v 3. lige severovýchod. Momentál-
ne náš káder pozostávajúci z hráčov V. Zimný, M.Tomáš, P. Rus-
nák, P. Tomáš, M. Nemčík, D. Eštok, Š Bak a mladých nádejí M. 
Nemčík a O. Tomáš  sa potyká, tak s fyzickou indispozíciou ako 
aj povinnostiam ktoré nám toto obdobie prináša, takže nenastu-
puje sa vždy v plnej sile čo má aj dopad na výsledky. Momentálne 
9 miesto pri 12 účastníkov nás určuje do spodnej šestky, kde bu-
deme tvrdo bojovať o udržanie sa v tejto súťaži. Je na škodu, že 
určené kritéria hracích miestností SSTZ, nám neumožňujú hrať 
zápasy v podmienkach aké tu teraz máme, ale verme že časom 
budeme cítiť podporu od našich občanov už priamo. Taktiež, ak 
by mal niekto najmä z detí a mládeže záujem o tento šport, nech 
sa pokojne prihlási na obecnom úrade a skúsime podľa počtu 
záujemcov, pripraviť tréningy v klubovni našej obce. Možno pin-
g-pongový turnaj by nám ukázal, aký je záujem o tento druh špor-
tu, no musíme skúsiť. Nezabúdame na nášho Peťa Kosa, ktorý 
tomuto športu venoval kus svojho života a v rámci partie aj srdca. 
Vždy  na neho spomíname, najmä keď sa nedarí, ako nás vedel 
vyburcovať. K ucteniu jeho pamiatky máme v pláne zrealizovať v 
nasledujúcom roku viacero športových aktivít.

Športu zdar!

Týmto príspevkom by som chcel trochu zaspomínať na to, 
ako v minulosti sa holubárilo. Čo si pamätám, v našej dedine v 
minulosti boli skoro v každom dvore pod štablónom či v kunici 
holuby. Také obyčajné sme ich volali. Trochu oživili dvor, sem 
tam bola chutná polievka. Ale ako malí chlapci sme obdivo-
vali krásne čistokrvné, pre nás nedostupné „naduvaky“ u ujca 
Zuzkovoho, Maďara, pštrosy u Ferija Šimkovoho. Ale pred-
sa len naším vysnívaným holubom bol „poštár“, taký riadny s 
nozdrami a nebodaj aj s krúžkom na nohe. 

Nuž k týmto holubom sa ako prvý dostal Jožko Dudáš 
(Buchta) a neskôr i Milan Švajka, Dušan Sepeši, či neb. Jan-
ko Komenský. Od nich sme chytili tento holubársky bacil aj my 
a postupne nás bolo možno aj zo dvadsať holubárov.

Dnes je nás už iba málo a to Jaroslav Erdelyi, Jozef Tomáš, 
Milan Haňov, Dušan a Ladislav Sepešiovci, František Šimko 
a František Ilčišin.

Myslím si, že sme všetci dobrí holubári a výsledky našich 
holubov sa často nestratia ani vo veľkej konkurencii. No mám 
obavy, že to bude práve niektorí z nás, čo zhasne to pomysel-
né holubárske svetlo a z oblohy nad Hencovcami zmizne aj 
posledný poštár. Mládež o tento koníček nemá vôbec záujem, 
no my si myslíme, že žiadny počítač či notebook Vám ten po-
cit, keď zbadáte, ako z výšky z modrej oblohy sa spúšťa Váš 
favorit nenahradí. Vtedy sa od radosti rozbúši srdce, možno 
vyskočí tlak, ale tá radosť je jedinečná. 

To Vám počítač nikdy neposkytne. V minulosti holuby no-
sili správy z bojísk, informácie o pohybe na burzách, dnes už 
sa iba s nimi tešíme, že či priletí prvý, či sa všetky z preteku 
vrátia. Veď uvážte: Váš holub je pustený v Berlíne ráno o 6:00 
hod. a okolo 15:00 hod. už môže byť doma v Hencovciach. 
Večer sa zídeme v klube a už sa len pýtame a chválime, kto 
o akej mal dolet. Je to iba koníček, pasia, v podstate o nič ne-
jde, iba o tú radosť, že sa vrátili z takej diaľky. A keď ten váš 
bol prvý, tak radosť je dvojnásobná. 

Hencovský klub stále patrí k tým najlepším, naša činnosť 
si vyžaduje nemalé financie, aj preto sme veľmi vďační Obec-
nému zastupiteľstvu na čele so starostom JUDr. Matúšom To-
mášom za pomoc, ktorej sa nám už roky od obce dostáva.

Slovenský zväz chovateľov holubov 
ZO Hencovce

ŠPORTOVÁ RUBRIKA – 
STOLNÝ TENISPoštové holuby dnes 

a v minulosti.

vsstZ košice - 3. liga severovýchod, 
muži 2022/2023 - základná časť

P.  Mužstvo  Záp.  V.  R.  P.  Skóre  Body
 1  OŠK Kamienka A  11  9  1  1  149:49  30
 2  STO Snina A  11  7  2  2  114:84  27
 3  STO Sedlice A  11  7  2  2  117:81  27
 4  VSTK Vranov n/T C  11  7  1  3  119:79  26
 5  STK Lemešany A  11  7  1  3  110:88  26
 6  ŠK Orion Belá n/C A  11  7  0  4  115:83  25
 7  ŠAZZOH Hendrichovce A  11  6  0  5  111:87  23
 8  STJ Družba Bardejov A  11  4  0  7  105:93  19
 9  OSTK Hencovce A  11  3  1  7  61:137  18
 10  Športklub MSS Prešov A  11  2  2  7  73:125  17
 11  STO Dlhé n/C A  11  1  0  10  69:129  13
 12  ŠKST Humenné B  11  1  0  10  45:153  13

tách, tak v posledných týždňoch 
bola naplánovaná a zrealizova-
ná preventívna skupinová aktivi-
ta zameranú na oblasť financií, fi-
nančného plánovania, sporenia, 
prijímania finančných rozhodnu-
tí a celkového zvyšovania finanč-
nej gramotnosti. Cieľom tejto ak-
tivity bolo zvýšenie finančnej gra-
motnosti, nastavenie finančných 
plánov a prijímanie správnych 
ekonomických rozhodnutí, kto-
ré by mohli napomôcť k zastave-
niu alebo aspoň spomaleniu pre-
hlbovania chudoby.

Vzhľadom na dopady pande-
mického ochorenia Covid 19 a s 
ním súvisiacimi opatreniami vlá-
dy SR v rezorte školstva (predo-
všetkým dištančné vzdelávanie, 
ale aj iné) bola po návrate k bež-
nému, pred pandémiou riadne 
zaužívanému systému vzdeláva-

nia, od riaditeľov škôl a triednych 
učiteľov zaznamenaná zvýše-
ná miera vymeškaných vyučova-
cích hodín u školopovinných detí 
v marginalizovaných rómskych 
komunitách. Z uvedených dôvo-
dov sme sa rozhodli naplánovať 
aktivitu s primárnym cieľom pre-
ventívne a edukatívne pôsobiť 
smerom k rodičom školopovin-
ných detí vo veci zanedbávania 
povinnej školskej dochádzky. Se-
kundárnym cieľom tejto aktivity 
bolo zabezpečiť už v počiatkoch 
možných črtajúcich sa protipráv-
nych prípadoch odklon od tých-
to patologických javov za účelom 
dosiahnutia riadneho a plynulého 
vzdelávania detí, ale aj predchá-
dzaniu možných trestno – práv-
nych následkov, resp. sankcií 
u detí a ich rodičov. Na základe 
toho sme hneď na začiatku škol-

ského roku 2022/2023 zrealizo-
vali aj za prítomnosti mjr. Ing. Jo-
zefa Hrehu z Oddelenia preven-
cie kriminality Okresného riaditeľ-
stva Policajného zboru vo Vrano-
ve nad Topľou preventívnu skupi-
novú aktivitu zameranú na pred-
chádzanie a prevenciu záškolác-
tva a inej kriminality. Výsledky tej-
to aktivity budú viditeľné až v ďal-
šom priebehu školského roka, 
avšak už v prvých mesiacoch evi-
dujeme markantné zníženie poč-
tu vymeškaných vyučovacích ho-
dín detí.

Ako už bolo na začiatku uve-
dené, tak všetky tieto krízy mali 
a neustále majú negatívny do-
pad na všetky oblasti nášho ži-
vota a preto boli takto realizova-
né preventívne aktivity počas ce-
lého roku aj v iných, nie menej dô-
ležitých oblastiach nášho života. V 

oblastiach ako sú zdravie, či ob-
lasť bývania, vzdelávania a iných. 
Dúfame, že touto našou mraven-
čou prácou dokážeme zamedziť 
ďalším dopadom týchto neľah-
kých časov a tým eliminovať rizi-
ká, ktoré by mohli viesť k vzniku 
ďalších sociálnych vylúčení. 

Na záver  je potrebné po-
ďakovať sa všetkým, ktorí sa 
spolupodieľajú na týchto čin-
nostiach. Poďakovanie patrí 
pracovníčkam Obecného úra-
du Hencovce a Komunitné-
ho centra Hencovce, asistent-
ke osvety zdravia a samozrej-
me aj všetkým našim klientom. 
Potrebné je taktiež poďakova-
nie koordinátorovi Mgr. Rasti-
slavovi Zubajovi a starostovi 
JUDr. Matúšovi Tomášovi, kto-
rí umožnili výkon terénnej soci-
álnej práce v našej obci.
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Športová rubrika - Futbal

Rok 2022 sa pomaly blí-
ži ku koncu a my musíme 
skonštatovať, že naši fut-
balisti dôstojne reprezentu-
jú našu obec. Po pandémií, 
ktorá zasiahla aj svet športu 
sme mali „konečne“ ročník 
bez prerušenia. Prvý polrok 
priniesol pre futbalovú ve-
rejnosť smútok, keď nás na-
vždy opustil dlhoročný funk-
cionár Peter Kos st., ktorý 
dnes už vedie mužstvo snov 
v nebi a dáva pozor na náš 
klub zhora. Týmto mu patrí 
vďaka za čas a pomoc, kto-
rú obetoval v prospech hen-
covského futbalu.

Jarná časť tohto roka sa 
niesla v znamení množstva 
zápasov, ktoré sme muse-
li dohrávať z jesene 2021. 
Úzky káder a množstvo zra-
nených sa poznačili pod vý-
kony mužstva. Skúsenej-
ší hráči nám chýbali a zod-
povednosť museli prebrať 
mladší hráči, ktorí sa mu-
seli popasovať s novou si-
tuáciou. Sezónu 2021/2022 
sme nakoniec zakončili na 
9. miestom so ziskom 28 bo-
dov.

V letnej prestávke prišlo 
k posilneniu trénerského po-
stu, keď sa po 4 a pol roku 
vrátil do klubu staronový 
hráč a tréner Radoslav Ho-
moľa. Naopak káder opusti-
li hráči M. Hanusin (Pakos-
tov), M. Jakub (Seč. Polian-
ka),D.Maľar (Seč. Polianka) 
a S. Soták (Zámutov) a ich 
miesto zaujali M. Dargaj (Dl. 

Klčovo), S. Kozák (Sačurov) 
a M. Otrošina (Parchova-
ny). V letnej príprave chlap-
ci dali zabudnúť na nevyda-
rený prvý polrok a v 8 zápa-
soch ani raz neprehrali. Túto 
formu si mužstvo prenieslo 
aj do sezóny, keď sme 11 zá-
pasov v rade nepoznali chuť 
prehry. Následne aj kvôli 
zraneniam a absencií skúse-
nejších hráčov sme prehra-
li 2 zápasy a prepadli sme 
na 4. miesto len o skóre za 
treťou Kamenicou nad Ciro-
chou. Mužstvo svojimi gólmi 
ťahali Peter Kos ml. (13 gó-
lov) a Matúš Dzurina (5 gó-
lov). Veríme, že v jarnej čas-
ti chlapci zopakujú minimál-
ne rovnaké výkony a priláka-
jú Vás na štadión vo väčšom 
počte.

Osobitnou kapitolou sú 
naše najmladšie nádeje. Ich 
výkony sú ako na hojdačke, 
ale o to viac nás teší fakt, že 
chlapci aj po pandémii ne-
prestali mať záujem o futbal. 
Dúfajme, že o pár rokov uvi-
díme, čo najviac chlapcov v 
našom „A“ mužstve.

Zároveň by som sa chcel 
poďakovať starostovi obce 
Hencovce JUDr. Matúšoví 
Tomášovi, poslancom obec-
ného zastupiteľstva za fi-
nančnú podporu pri schva-
ľovaní rozpočtu. V neposled-
nom rade tiež ľudom, ktorí 
stoja za celým chodom fut-
balu a bez ich pomoci by fut-
bal v Hencovciach nemo-
hol pokračovať, a to meno-
vite pánovi Marekovi Tomá-
šovi, Viktórii Kosovej, Karin 
Kosovej, p. Matúšovi Mikito-
vi, správcovi ihriska Jánovi 
Šimkovi a všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom priči-
nili o fungovanie hencovské-
ho futbalu.

Poďakovanie taktiež pat-
rí aj správcovi a tvorcovi fut-
balovej web stránky (www.
ocfkhencovce.eu) Ivovi Ton-
gelovi.

Na záver by som Vám chcel popriať príjemne prežitie 
vianočných sviatkov, veselého silvestra 2022 a všetko 
dobré do nového roka 2023.

Za OcFK Hencovce 
prezident klubu

Mgr. Tomáš Dzurina.

 1. FK Tatran Zámutov  14 11 0 3 39:16 33
 2. TJ Jasenov - Jasenov 14 10 1 3 36:12 31
 3. FK Kamenica n/C 14 9 3 2 32:14 30
 4. OFK Hencovce 14 9 3 2 27:11 30
 5. F.O.AJAX Pakostov 14 9 2 3 37:13 29
 6. FK Vechec - Vechec 14 8 1 5 28:21 25
 7. ŠK Slávia Lackovce 14 6 6 2 19:11 24
 8. TJ Ptava NV Ptičie 14 4 4 6 14:16 16
 9. FK Žipov-Čierne O.Z.  14 4 3 7 25:32 15
 10. OFK Agrifop Stakčín 14 4 3 7 13:23 15
 11. TJ Družstevník Borov  14 4 2 8 23:38 14
 12. FK Javorina Rudlov  14 3 0 11 19:41 9
 13. OFK Dlhé Klčovo 14 2 1 11 15:51 7
 14. ŠK Sačurov 14 0 1 13 12:40 1

 1 TJ Turbína Hlinné 7 7 0 0 48:6 21 8
 2 1. FC Čaklov 7 5 0 2 42:9 15 7
 3 POD ŠIBENOU ROMA 7 5 0 2 38:16 15 6
 4 OFK Hencovce 7 4 0 3 36:33 12 5
 5 FK ROMA N. Hrabovec 7 4 0 3 16:19 12 4
 6 FK Vechec 7 2 0 5 34:27 6 3
 7 ŠK Roma Zámutov 7 1 0 6 12:70 3 2
 8 TJ Družstevník Tovarné 7 0 0 7 6:52 0 1

 1. FK Sedliská 3 2 1 0 26:21 7
 2. OFK Hencovce 3 1 2 0 25:23 5
 3. FK ROMA N. Hrabovec 3 0 2 1 16:19 2
 4. FK Nižný Hrušov 3 0 1 2 18:22 1

vi.LiGa viHorLatsko-DukeLská

iv.liga-sž-u15-sk.B-obFZ vt

prípravka u11 - obFZ vnt


